CÂMARA DOS DEPUTADOS

GABINETE DO DEPUTADO SARGENTO GONÇALVES

REQUERIMENTO Nº          , DE 2025

(Do Sr. SARGENTO GONÇALVES)

Moção de Louvor às forças de segurança

que  atuaram  na  identificação  e

neutralização dos autores do homicídio

do  2º  Sargento  PM  Paulo  Roberto

Trindade, em Parnamirim/RN.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a

aprovação de Moção de Louvor às unidades da segurança pública que atuaram, com bravura e

eficácia,  na  operação  que  resultou  na  identificação  e  neutralização  dos  criminosos

responsáveis pelo assassinato do 2º Sargento PM Paulo Roberto Trindade, da Polícia Militar

do Rio Grande do Norte.

O  êxito  da  operação  foi  fruto  da  atuação  coordenada  e  dedicada  das

seguintes unidades:

● BPCHOQUE – Batalhão de Policiamento de Choque

● CIOPAR – Companhia Independente de Operações em Áreas Rurais

● 3º Batalhão de Polícia Militar

● CIOPAER – Companhia Independente de Operações Aéreas

● Força Tática do 3º BPM

● Força Tática do 11º BPM

● Guarda Civil Municipal de Parnamirim

JUSTIFICAÇÃO

A presente Moção de Louvor  tem por  objetivo reconhecer e  enaltecer  a

atuação exemplar das forças de segurança pública do Estado do Rio Grande do Norte e da

Guarda Municipal de Parnamirim na operação que resultou na identificação e neutralização

Câmara dos Deputados, Anexo III, Gabinete 569, CEP 70160-900 - Brasília/DF
dep.sargentogoncalves@camara.leg.br | (61) 3215-5569 / 3215-3569

2 de 2

*C
D2

50
94

01
32

80
0*

RE
Q

 n
.3

45
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
5/

09
/2

02
5

09
:3

8:
06

.3
03

 -
CS

PC
CO

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Sargento Gonçalves
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD250940132800

CÂMARA DOS DEPUTADOS

GABINETE DO DEPUTADO SARGENTO GONÇALVES

dos criminosos responsáveis pelo assassinato do 2º Sargento PM Paulo Roberto Trindade,

ocorrido no município de Parnamirim/RN.

Após  a  confirmação  de  que  os  indivíduos  envolvidos  no  crime

encontravam-se  na  região  do  Campo  das  Mangueiras,  entre  Parnamirim  e  Macaíba,  foi

desencadeada ação integrada que reuniu diferentes unidades policiais e a guarda municipal.

Durante  a  operação,  os  policiais  do  Batalhão de  Policiamento  de  Choque (BPCHOQUE)

foram recebidos a tiros pelos criminosos e, em resposta à injusta agressão, neutralizaram

dois  dos  meliantes,  logrando  ainda  recuperar  a  arma subtraída  do  militar  assassinado  e

apreender outro armamento em poder dos agressores.

O êxito da operação deveu-se à ação coordenada das seguintes forças de

segurança:  BPCHOQUE,  CIOPAR,  3º  BPM,  CIOPAER,  Força  Tática  do  3º  BPM,  Força

Tática do 11º BPM e Guarda Civil Municipal de Parnamirim. Todas demonstraram elevado

profissionalismo, disciplina, coragem e senso de dever, reafirmando o compromisso com a

lei, a ordem e a proteção da sociedade.

Esta Moção de Louvor expressa o reconhecimento desta Casa Legislativa ao

trabalho dos valorosos agentes que,  com determinação e espírito público,  prestaram uma

resposta firme ao crime organizado e honraram a memória do 2º Sargento Trindade, cuja

morte representou grande perda para a Polícia Militar e para a sociedade potiguar.

Sala das Sessões, em 15 de setembro de 2025.

Deputado SARGENTO GONÇALVES

PL/RN

Câmara dos Deputados, Anexo III, Gabinete 569, CEP 70160-900 - Brasília/DF
dep.sargentogoncalves@camara.leg.br | (61) 3215-5569 / 3215-3569

2 de 2

*C
D2

50
94

01
32

80
0*

RE
Q

 n
.3

45
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
5/

09
/2

02
5

09
:3

8:
06

.3
03

 -
CS

PC
CO

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Sargento Gonçalves
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD250940132800